РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Зима №

Об утверждении Положения
о муниципальной системе
оповещения и информирования
населения

В связи с изменениями, внесенными в федеральные законы Российской Федерации от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Иркутской области от 01.04.2010 № 55-пп «О системе
оповещения и информирования населения Иркутской области об угрозе возникновения
чрезвычайных ситуаций», статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального
образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальной системе оповещения и информирования

населения Зиминского городского муниципального образования об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов (приложение).

2. Возложить обязанности по поддержанию муниципальной системы оповещения и
информирования населения Зиминского городского муниципального образования (далее -
ЗГМО) об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов в
состоянии постоянной готовности к применению по предназначению, на начальника отдела
ГО, ЧС и ОПБ администрации ЗГМО.

3. Признать утратившим силу постановление администрации ЗГМО № 25 от 20.01.2015
«О системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о
возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий».

Мэр Зиминского городского
муниципального образования

4. Настоящее постановление опубликова
5. Контроль исполнения настоящего пос

мэра городского округа А.В. Гудова.

Приложение
Утверждено постановлением администрации

Зиминского городского муниципального образования
от « Об « 06  2017 г. №

Положение
о муниципальной системе оповещения и информирования населения

Зиминского городского муниципального образования об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальной системе оповещения и информирования

населения Зиминского городского муниципального образования об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов разработано в соответствии с
изменениями, внесенными в федеральные законы Российской Федерации от 21.12.1994 №
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в соответствии с
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями
Правительства Российской Федерации от 22.12.2006 № 785 «Об утверждении Правил
оказания услуг связи для целей телевизионного вещания и (или) радиовещания»,
постановлением Правительства Иркутской области от 01.04.2010 № 55-пп «О системе
оповещения и информирования населения Иркутской области об угрозе возникновения
чрезвычайных ситуаций» и определяет назначение, состав, порядок приведения в действие
системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов.

1.2. Муниципальная система оповещения и информирования населения Зиминского
городского муниципального образования о чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов
(далее -  муниципальная система оповещения и информирования населения ЗГМО)
представляет собой организационно-техническое объединение сил и специализированных
технических средств оповещения и системы связи Единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), а также каналов
территориальных и ведомственных сетей связи, обеспечивающих передачу сигналов
оповещения и информации о чрезвычайных ситуациях.

1.3. Муниципальная система оповещения и информирования населения ЗГМО является
звеном системы оповещения и информирования населения Иркутской области.

1.4. Оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при военных конфликтах или
вследствие этих конфликтов организуется в соответствии с планами (схемами) оповещения,
разрабатываемыми отделом ГО, ЧС и ОПБ администрации ЗГМО и в организациях.

2. Состав системы оповещения и информирования.
2.1. Муниципальная система оповещения и информирования населения ЗГМО состоит:
-  комплекс технических средств оповещения П-166М;
-  автоматическая система оповещения "Рупор";
-  сеть эфирного местного телевещания «Зима -  ТВ» на канале "РЕН-ТВ";
-  «бегущая строка» по местному телевещанию;
-  монитор, установленный на автовокзале города;
-  электрические сирены;

-  сеть эфирного радиовещания коротковолновых радиостанции "Авторадио", "Радио
Ретро-FM";

-  мобильные средства оповещения с громкоговорящими устройствами, установленные
на автомобилях межмуниципального отдела МВД РФ "Зиминский", пожарной части ПЧ-15
ФГКУ "5 ОФПС по Иркутской области";

-  объектовые системы оповещения предприятий и организаций.
2.2. Объектовые системы оповещения предприятий и организаций состоят из:
-  системы оповещения предприятий и организаций;
-  ведомственных сетей связи независимо от принадлежности и форм собственности.

3. Основные задачи систем оповещения и информирования.
3.1. Основная задача муниципальной системы оповещения и информирования

населения ЗГМО - обеспечение своевременного доведения до руководящего состава
администрации ЗГМО, руководителей предприятий и организаций независимо от их
организационно-правовой формы собственности и населения сигналов и распоряжений о
проведении мероприятий гражданской обороны, информации об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов в пределах административных границ ЗГМО и
ведомственных территорий, а также о правилах поведения населения и необходимости
проведения мероприятий по защите.

Сигналы оповещения доводятся до:
-  руководящего состава администрации ЗГМО;
-  руководящего состава и органов управления предприятий и организаций;
-  дежурно-диспетчерских служб предприятий и организаций, диспетчеров объектов

первоочередного жизнеобеспечения населения;
-  населения, проживающего на территории ЗГМО.
3.2. Основной задачей объектовой системы оповещения является доведение сигналов,

распоряжений и информации до:
-  руководящего состава и персонала предприятия, организации;
-  сил объектового звена территориальной подсистемы РСЧС;
-  дежурного диспетчера МКУ «ЕДДС ЗГМО».

4. Порядок приведения в действие систем оповещения и информирования.
4.1. Право принятия решения на приведение в действие системы оповещения и

информирования в мирное и военное время предоставляется:
-  мэру ЗГМО;
-  первому заместителю мэра городского округа;
-  председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности ЗГМО (далее - председатель КЧС и ОПБ);
-  заместителю председателя комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗГМО (далее -  заместитель
председателя КЧС и ОПБ);

-  начальнику отдела ГО, ЧС и ОПБ администрации ЗГМО;
-  директору и оперативному дежурному диспетчеру МКУ «ЕДДС ЗГМО» в случаях, не

терпящих отлагательства с незамедлительным последующим докладом председателю КЧС и
ОПБ, начальнику отдела ОПБ и ГО, ЧС и ОПБ администрации ЗГМО.

4.2. Сигналы, распоряжения и информация для населения ЗГМО передаются
оперативным дежурным диспетчером МКУ «ЕДДС ЗГМО» вне всякой очереди с
использованием всех имеющихся в городском округе средств связи и оповещения.

4.3. Основным способом оповещения и информирования является передача речевых
сообщений. При этом задействуется комплекс технических средств оповещения П-166М и все
радиотрансляционные сети независимо от их ведомственной принадлежности и
организационно-правовых форм собственности с перерывом вещательной программы, а
также служебный автотранспорт МВД и МЧС, оборудованный громкоговорящими

устройствами. Оперативный дежурный диспетчер МКУ «ЕДДС ЗГМО» подготавливает
информацию для оповещения и информирования населения в речевой форме и организует ее
доведение до населения ЗГМО через комплекс технических средств оповещения П-166М,
используя "Инструкцию по оповещению населения через комплекс технических средств
оповещения П-166М". Речевая информация передается оперативным дежурным диспетчером
МКУ «ЕДДС ЗГМО» на радиостанции "Авторадио", "Ретро-FM", в ЗГМАУ «Зиминский
информационный центр», оперативным дежурным межмуниципального отдела МВД РФ
"Зиминский" и ПЧ-15 ФГКУ "5 ОФИС по Иркутской области" по ситуации. В работе
используется алгоритм действий при организации связи, информирования и оповещения
населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций. Доведение информации до
населения ЗГМО осуществляется с перерывом программ вещания длительностью не более 5
минут, допускается двух-трех кратное повторение передачи речевого сообщения.
Автотранспорт МВД и МЧС оборудованный громкоговорящими устройствами, осуществляет
объезд всей территории ЗГМО, доводит информацию до населения.

4.4. Взаимодействие оперативного дежурного диспетчера МКУ «ЕДДС ЗГМО» с
другими ведомствами и организациями, участвующими в передаче сигналов, распоряжений и
информации оповещения, осуществляется по согласованию и в порядке, предусмотренном
муниципальными правовыми актами.

4.5. Решения о приведении в действие объектовых систем оповещения принимаются
руководителями данных объектов, а в экстренных случаях - диспетчерами предприятий с
последующим докладом руководителю предприятия и в вышестоящий орган управления.

5. Создание, совершенствование и поддержание в готовности систем оповещения и
информирования.

2.1. Руководители предприятий и организаций несут персональную ответственность за
создание, совершенствование и поддержание в постоянной готовности к использованию
объектовых систем оповещения и информирования.

2.2. Муниципальная система оповещения и информирования населения ЗГМО создается
заблаговременно в мирное время в соответствии с действующими нормативными правовыми
актами, совершенствуется и поддерживается в постоянной готовности к использованию по
предназначению.

Комплекс технических средств оповещения и информирования населения на базе
аппаратуры П-166М организационно и технически сопрягается с системой оповещения
Иркутской области.

Мобильная система оповещения и информирования населения создается на основании
заключения соглашений с руководством межмуниципального отдела МВД РФ "Зиминский" и
ФГКУ "5 ОФИС по Иркутской области" на выделение мобильных средств оповещения с
громкоговорящими устройствами, установленными на специальном автотранспорте.

2.3. Объектовые системы оповещения создаются, совершенствуются и поддерживаются
в постоянной готовности к использованию по назначению под руководством руководителей
данных организаций (объектов). Объектовые системы оповещения являются составной
частью муниципальной системы оповещения и информирования населения.

2.4. Эксплуатационно-техническое обслуживание и совершенствование средств
оповещения объектов организуется и проводится руководителями предприятий и
организаций.

2.5. Поддержание в постоянной готовности к применению систем оповещения и
информирования населения достигается организацией круглосуточного дежурства персонала
органов повседневного управления (дежурно-диспетчерских служб, диспетчеров, дежурных)
местного и объектового уровней, технической исправностью и постоянной готовностью
средств оповещения и информирования к использованию по назначению.

2.6. Финансирование создания, совершенствования (реконструкция) и
эксплуатационно-техническое обслуживание систем оповещения, создания и содержание
запасов мобильных средств оповещения всех уровней управления осуществляется в
соответствии с федеральными законами и иными нормативными актами Российской
Федерации.

6. Руководство организацией оповещения и информирования.
6.1. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения

осуществляется мэром ЗГМО через отдел ГО, ЧС и ОПБ администрации ЗГМО.
6.2. Непосредственное руководство организацией оповещения и информирования

населения осуществляется начальником отдела ГО, ЧС и ОПБ администрации ЗГМО во
взаимодействии с МКУ «ЕДДС ЗГМО», с предприятиями связи, радиотелевизионными
кампаниями и другими средствами массовой информации в части использования сетей связи
общего пользования и сетей вещания.

7. Порядок проверки.
7.1. Проверка технического состояния, готовности сил и средств муниципальной

системы оповещения и информирования населения планируется и проводится на основании
постановления администрации ЗГМО с целью поддержания их в постоянной готовности к
использованию по предназначению и осуществляется комиссией с привлечением
представителей предприятий связи и объектов вещания.

7.2. Проверки технического состояния и готовности объектовых систем оповещения
планируются и проводятся на основании решения руководителей предприятий и организаций,
создавших такие системы, и осуществляются объектовыми комиссиями с включением в их
состав работников, уполномоченных на решение вопросов гражданской обороны и
предупреждения чрезвычайных ситуаций.

7.3. Проверке подлежат все имеющиеся силы и средства оповещения и информирования
населения. Проверки готовности систем оповещения и информирования планируются и
проводятся:

- комплексные - один раз в год с доведением проверочных сигналов и информации до
органа местного самоуправления, органов управления гражданской обороны и
предупреждения чрезвычайных ситуаций, руководящего состава предприятий, организаций и
населения, проживающего на территории городского округа;

- контрольные - один раз в месяц по графику.
7.4. О предстоящих комплексных проверках муниципальной системы оповещения и

информирования населения начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ администрации информирует
предприятия, организации и население ЗГМО через средства массовой информации не менее
чем за две недели до даты их проведения.